MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

PORTARIA Nº 85, DE 7 DE AGOSTO DE 2017.

Retifica  a  Portaria  n  º  072,  de  27 de junho de  2017, alterada  pelas
Portarias nº 83/2017 e 84/2017, que define a escala de cumulação dos
ofícios por parte dos Membros, durante o período de desoneração da
Chefia da Unidade e dos afastamentos oficiais dos demais membros
da PR/RR, para o período de 03/07/2017 a 19/12/2017.

O  PROCURADOR-CHEFE  SUBSTITUTO  DA  PROCURADORIA  DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições legais, conferidas pela Portaria
PGR nº     1.066  , de    1º   de    dezembro   de 201  6, bem como, pelo artigo 33, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal (Portaria SG MPF nº 382, de 05 de maio de
2015),

CONSIDERANDO os afastamentos dos Procuradores da República Alisson Fabiano
Estrela  Bonfim,  Ramon  Amaral  Machado  Gonçalves  e  José  Gladston  Viana  Correia,  para
participação  na  Etapa  3  do  XI  CURSO  DE  INGRESSO  E  VITALICIAMENTO  PARA
PROCURADORES DA REPÚBLICA – XI CIV, na cidade de Brasília-DF, nas seguintes datas:

– De 14/08/2017 a 25/08/2017: Alisson Fabiano Estrela Bonfim,
– De 11/09/2017 a 22/09/2017: Ramon Amaral Machado Gonçalves e José Gladston

Viana Correia,
CONSIDERANDO  a  alteração  das  férias  do  Procurador  da  República  THIAGO

AUGUSTO BUENO, anteriormente marcadas para o período 13/11 a 22/11, agora marcadas para o
período de 06/11 a 15/11/2017,

CONSIDERANDO o afastamento em razão do gozo da folga compensatória prevista
na R  esolução nº 159/2015 do Conselho Superior do Ministério Público Federal, do Procurador da
República THIAGO AUGUSTO BUENO, de 16/11/2017 a 17/11/2017,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a escala de cumulação dos ofícios por parte dos Membros lotados na

PR-RR definida no Art.  1º da  Portaria nº 072, de 27 de junho de 2017, incluindo os seguintes
intervalos e nos seguintes termos:

a)
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

7º Ofício
José Gladston Viana

Correia
14/08 a 18/08 5º Ofício

Alisson Fabiano
Estrela Bonfim

CIV – 3ª Etapa
(14/08 a 25/08)

4º Ofício
Ana Carolina Haliuc

Bragança
21/08 a 25/08 5º Ofício

Alisson Fabiano
Estrela Bonfim

CIV – 3ª Etapa
(14/08 a 25/08)

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/110324/PT_PRRR_2017_72.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/110324/PT_PRRR_2017_72.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/49272/RES_CSMPF_2015_159.pdf?sequence=6&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/49272/RES_CSMPF_2015_159.pdf?sequence=6&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/26764/PT_SG_MPF_2015_382.pdf?sequence=7
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/95261/PT_PGR_MPF_2016_1066.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/114887/PT_PRRR_2017_84.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/114167/PT_PRRR_2017_83.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/110324/PT_PRRR_2017_72.pdf?sequence=1&isAllowed=y

b)
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

4º Ofício
Ana Carolina Haliuc

Bragança
11/09 a 21/09 1º Ofício

Ramon Amaral
Machado Gonçalves

CIV – 3ª Etapa
(11/09 a 22/09)

6º Ofício  Thiago Augusto Bueno 11/09 a 21/09 7º Ofício
José Gladston Viana

Correia
CIV – 3ª Etapa
(11/09 a 22/09)

TODOS TODOS 22/09/2017 1º Ofício
Ramon Amaral

Machado Gonçalves
CIV – 3ª Etapa
(11/09 a 22/09)

TODOS TODOS 22/09/2017 7º Ofício
José Gladston Viana

Correia
CIV – 3ª Etapa
(11/09 a 22/09)

Art. 2º Alterar o Art. 1º da  Portaria nº 072, de 27 de junho de 2017, redefinindo a
escala de cumulação dos ofícios por parte dos Membros lotados na PR-RR nos seguintes termos:

a) Onde se lê:
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

1º Ofício
Ramon Amaral

Machado Gonçalves
22/09 a 06/10 4º Ofício

Ana Carolina Haliuc
Bragança

Férias
(22/09 a 11/10)

Leia-se:
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

TODOS TODOS 22/09/2017 4º Ofício
Ana Carolina Haliuc

Bragança
Férias

(22/09 a 11/10)

1º Ofício
Ramon Amaral

Machado Gonçalves
25/09 a 06/10 4º Ofício

Ana Carolina Haliuc
Bragança

Férias
(22/09 a 11/10)

b) Onde se lê:
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

7º Ofício
José Gladston Viana

Correia
30/08 a 29/09 2º Ofício Érico Gomes de Souza

Desoneração
 Chefia 50%

Leia-se:
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

7º Ofício
José Gladston Viana

Correia
30/08 a 08/09 2º Ofício Érico Gomes de Souza

Desoneração
 Chefia 50%

TODOS TODOS 11/09 a 20/09 2º Ofício Érico Gomes de Souza
Desoneração
 Chefia 50%

5º Ofício
Alisson Fabiano
Estrela Bonfim

21/09 a 29/09 2º Ofício Érico Gomes de Souza
Desoneração
 Chefia 50%

c) Onde se lê:
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

TODOS TODOS 13/11 a 22/11 6º Ofício
 Thiago Augusto

Bueno
Férias

(13/11 a 22/11)

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/110324/PT_PRRR_2017_72.pdf?sequence=1&isAllowed=y

Leia-se:
Ofício do
Substituto

Membro Substituto Período
Ofício do

substituído
Membro substituído Motivo

5º Ofício
Alisson Fabiano
Estrela Bonfim

06/11 a 10/11 6º Ofício
 Thiago Augusto

Bueno
Férias + Folgas
(06/11 a 17/11)

TODOS TODOS 13/11 a 17/11 6º Ofício
 Thiago Augusto

Bueno
Férias + Folgas
(06/11 a 17/11)

MIGUEL DE ALMEIDA LIMA

Este texto não substitui o publicado no DMPF-e, Brasília, DF,   9   ago  .   2017. Caderno Administrativo,
p. 20.

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/115349/DMPF_ADM_20170809.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/115349/DMPF_ADM_20170809.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/115349/DMPF_ADM_20170809.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/115349/DMPF_ADM_20170809.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/115349/DMPF_ADM_20170809.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/115349/DMPF_ADM_20170809.pdf?sequence=1&isAllowed=y